



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA/BA

CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO POVOADO MULUNGU DOS PIRES

sinapi 05/2024 NÃO DESONERADO; orse 05/2024

BDI %: 22,05%

Encargos Sociais:

Horista

Mensalista

115,15%

71,22%

COMPOSIÇÕES DE CUSTO UNITÁRIO

Table with 9 columns: Composição, CPU, Próprio, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE POSTE EM EUCALIPTO TRATADO COM LUMINÁRIA EM LED, CONFORME PROJETO, TIPO, UNID, COEF., PREÇO UNITÁRIO (R\$), TOTAL (R\$). Rows include auxiliary compositions for earth movement, concrete, wood, electrician, mason, carpenter, painter, and copper cable, plus a material row for LED luminaires.

Sub total: R\$ 2.248,84

BDI 22,05% R\$ 495,87

Total Serviços: R\$ 2.744,71

CPU PREÇO UNITÁRIO TOTAL: R\$ 2.744,71

Table with 9 columns: COMPOSIÇÃO, CPU_1, Próprio, LIXEIRA EM EUCALIPTO TRATADO, TIPO, UNID, COEF., PREÇO UNITÁRIO (R\$), TOTAL (R\$). Rows include auxiliary compositions for concrete, excavation, wood, mason, carpenter, and materials like zinc-coated steel, iron bars, and wooden panels.

Sub total: R\$ 341,29

BDI 22,05% R\$ 75,25

Total Serviços: R\$ 416,54

CPU-01 PREÇO UNITÁRIO TOTAL: R\$ 416,54

Table with 9 columns: COMPOSIÇÃO, CPU_2, Próprio, PERGOLADO EM EUCALIPTO TRATADO, TIPO, UNID, COEF., PREÇO UNITÁRIO (R\$), TOTAL (R\$). Rows include auxiliary compositions for wood, earth movement, painter, concrete, mason, and carpenter.

Barbara Raiane S. Alves
Barbara Raiane Santos Alves
Arquiteta e Urbanista
CAU-BA nº A292155-3

Composição auxiliar	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	h	8,0000000	30,84	R\$ 246,72
Sub total:								R\$ 11.996,10
BDI 22,05%								R\$ 2.645,14
Total Serviços:								R\$ 14.641,24
CPU-02 PREÇO UNITÁRIO TOTAL:								R\$ 14.641,24

COMPOSIÇÃO	CPU_3	PROPRIO	CONJUNTO DE DUAS MESAS COM DOIS BANCOS EM ALVENARIA, CONCRETO E REVESTIMENTO EM REGUAS DE PORCELANATO.	TIPO	UNID	COEF	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
Composição auxiliar	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINES	M²	16,6600000	97,65	R\$ 1.626,85
Composição auxiliar	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	14,9400000	7,84	R\$ 117,13
Composição auxiliar	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	14,9400000	44,90	R\$ 670,81
Composição auxiliar	4973	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	Azulejos e Cerâmicas	M²	13,4800000	66,93	R\$ 902,22
Composição auxiliar	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO. ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M²	10,9800000	165,15	R\$ 1.813,35
Composição auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	M²	14,9400000	13,53	R\$ 202,14
Composição auxiliar	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	PINT - PINTURAS	M²	14,9400000	30,84	R\$ 460,75

Sub total: R\$ 5.793,24

BDI 22,05% R\$ 1.277,41

Total Serviços: R\$ 7.070,64

CPU-03 PREÇO UNITÁRIO TOTAL:								R\$ 7.070,64
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	---------------------

COMPOSIÇÃO	CPU_4	PROPRIO	CONJUNTO DE MESA COM DOIS BANCOS EM ALVENARIA, CONCRETO E REVESTIMENTO EM REGUAS DE PORCELANATO.	TIPO	UNID	COEF	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
Composição auxiliar	103328	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINES	M²	6,3200000	97,65	R\$ 617,15
Composição auxiliar	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESEÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	6,3300000	7,84	R\$ 49,63
Composição auxiliar	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	M²	6,3300000	44,90	R\$ 284,22
Composição auxiliar	4973	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	Azulejos e Cerâmicas	M²	7,0000000	66,93	R\$ 468,51
Composição auxiliar	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO. ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M²	4,3800000	165,15	R\$ 723,36
Composição auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	M²	6,3300000	13,53	R\$ 85,64
Composição auxiliar	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	PINT - PINTURAS	M²	6,3300000	30,84	R\$ 195,22

Sub total: R\$ 2.423,72

BDI 22,05% R\$ 534,43

Total Serviços: R\$ 2.958,15

CPU-04 PREÇO UNITÁRIO TOTAL:								R\$ 2.958,15
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	---------------------

COMPOSIÇÃO	CPU_5	PROPRIO	BARRA EM EUCALIPTO	TIPO= FOMA - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS	UNID	COEF	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
Composição auxiliar	11115	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	Madeiramento	M	6,0000000	64,98	R\$ 389,88
Composição auxiliar	124	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	Concreto Simples	M3	0,1800000	522,13	R\$ 93,98

Barbara Raiane S. Alves
Barbara Raiane Santos Alves
 Arquiteta e Urbanista
 CAU-BA nº A292155-3

Composição auxiliar	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	M3	0,2500000	52,6	R\$ 13,15
Composição auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	32,27	R\$ 32,27
INSUMO	40626	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1", E = 3,38 MM, PESO 2,50 KG/M (NBR 5580)	Material	H	1,0000000	38,97	R\$ 38,97

Sub total: R\$ 568,25

BDI 22,05% R\$ 125,30

Total Serviços: R\$ 693,55

CPU-05 PREÇO UNITÁRIO TOTAL:								R\$ 693,55
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	-------------------

COMPOSIÇÃO	CPU_6	PROPRIO	BARRA EM PARALELA	TIPO= CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	UNID	COEF	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
Composição auxiliar	11115	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=13 a 16cm	Madeiramento	M	8,4000000	64,98	R\$ 545,83
Composição auxiliar	124	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=13,5 mpa (b1/b2), sem lançamento e adensamento	Concreto Simples	M3	0,3000000	522,13	R\$ 156,64
Composição auxiliar	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	M3	0,3500000	52,6	R\$ 18,41
Composição auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,0000000	32,27	R\$ 64,54
INSUMO	40626	SINAPI	TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 1", E = 3,38 MM, PESO 2,50 KG/M (NBR 5580)	Material	H	4,0000000	38,97	R\$ 155,88

Sub total: R\$ 941,30

BDI 22,05% R\$ 207,56

Total serviços: R\$ 1.148,86

CPU-06 PREÇO UNITÁRIO TOTAL:								R\$ 1.148,86
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	---------------------

COMPOSIÇÃO	CPU_7	PROPRIO	BANCO EM ALVENARIA, CONCRETO E REVESTIMENTO EM REGUAS DE PORCELANATO, CURVO - CONFORME PROJETO	TIPO	UNID	COEF	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
Composição auxiliar	87507	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	0,8250000	97,65	R\$ 80,56
Composição auxiliar	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPE	M²	1,6500000	7,84	R\$ 12,94
Composição auxiliar	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPE	M²	1,6500000	44,9	R\$ 74,09
Composição auxiliar	4973	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco bianco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	Azulejos e Cerâmicas	M²	1,1220000	66,93	R\$ 75,10
Composição auxiliar	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M²	0,6800000	165,15	R\$ 112,30
Composição auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	M²	1,6500000	13,53	R\$ 22,32
Composição auxiliar	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	PINT - PINTURAS	M²	1,6500000	30,84	R\$ 50,89

Sub total: R\$ 428,19

BDI 22,05% R\$ 94,42

Total serviços: R\$ 522,61

CPU-07 PREÇO UNITÁRIO TOTAL:								R\$ 522,61
-------------------------------------	--	--	--	--	--	--	--	-------------------

COMPOSIÇÃO	CPU_8	PROPRIO	BANCO EM ALVENARIA, CONCRETO E REVESTIMENTO EM REGUAS DE PORCELANATO, RETANGULAR - CONFORME PROJETO	TIPO	UNID	COEF	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
Composição auxiliar	87507	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	PARE - PAREDES/PAINÉIS	M²	0,7500000	97,65	R\$ 73,24
Composição auxiliar	87894	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPE	M²	1,5000000	7,84	R\$ 11,76
Composição auxiliar	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPE	M²	1,5000000	44,9	R\$ 67,35

Barbara Raiane S. Alves
Barbara Raiane Santos Alves
 Arquiteta e Urbanista
 CAU-BA nº A292155-3

Composição auxiliar	4973	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 45 x 45 cm, linha fuoco branco (porcelanato), Eliane ou similar, aplicado com argamassa industrializada aciii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	Azelejos e Cerâmicas	M²	1,0200000	66,93	R\$ 68,27
Composição auxiliar	101964	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M²	0,6000000	165,15	R\$ 99,09
Composição auxiliar	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	M²	1,5000000	13,53	R\$ 20,30
Composição auxiliar	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	PINT - PINTURAS	M²	1,5000000	30,84	R\$ 46,26
						Sob total:		R\$ 386,26
						BDI	22,05%	R\$ 85,17
							Total serviços:	R\$ 471,43
					CPU-08	PREÇO UNITÁRIO TOTAL:		R\$ 471,43

Barbara Raiane S. Alves
Barbara Raiane Santos Alves
Arquiteta e Urbanista
CAU-BA nº A292155-3

Prefeitura Municipal de Iraquara/BA
Responsável Técnico